
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

2. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ON-
COLÓGICOS LTDA, CNPJ  307.650/0012-98,  foi a vencedora do item 39,  
pelo critério de menor preço, no valor de R$ 44.150,00 (quarenta e quatro 
mil, cento e cinquenta reais).
3. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  949.905/0001-63,  foi a vencedora dos 
itens 04, 08, 27, 30, 34 e 38,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 47.300,00 (quarenta e sete  mil, trezentos reais).
4. EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, CNPJ  008.240/0001-
56,  foi a vencedora do item 14,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 18.500,00 (dezoito mil, quinhentos reais).
5. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ  049.432/0001-
00,  foi a vencedora dos itens 07, 33 e 41,  pelo critério de menor preço, 
no valor de R$ 124.100,00 (cento e vinte e quatro mil, cem reais).
6. M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,  CNPJ  
109.384/0001-07,  foi a vencedora dos itens 02, 03, 10, 15, 16, 22, 24, 
25, 32 e 36,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 95.650,00  (no-
venta e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais).
7. FARMACE – INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, 
CNPJ 06.628.333/000146,  foi a vencedora dos itens 17 e 18,  pelo crité-
rio de menor preço, no valor de R$ 72.000,00  (setenta e dois  mil reais).
8. CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ 07.847.837/0001-10 
,  foi a vencedora dos itens 05, 06, 09, 11 e 40,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 148.920,00  (cento e quarenta e oito mil, novecen-
tos e vinte reais).
9. DROGAFONTE LTDA, CNPJ 08.778.201/0001-26,  foi a vencedora do 
item 23,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 100.700,00  (cem 
mil, setecentos reais).
10. UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ 21.595.464/0001-68,  foi a 
vencedora do item 29,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
31.900,00 (trinta e um mil, novecentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº  140/SESPA/2018:  R$ 802.620,00 
(oitocentos e dois mil, seiscentos e vinte reais).
Belém (PA), 27/03/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 418477

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 286 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CLAUDIA CRISTINA GOMES 
PEREIRA, Identidade Funcional nº 57194985/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Laboratório Central, no período de 
10 de Março de 2019 a 08 de Abril de 2019, referente ao período aquisi-
tivo de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de 2019, concedidas através 
da portaria 164/28.02.2019, publicadas no DOE 33.816 de 01.03.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 418286
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a PORTARIA N°164/28.02.2019, publicada no DOE 
N°.33.816/01.03.2019, referente a servidora LUCIENE GOMES DA 
COSTA, matrícula n°.57192457-1.
Onde se lê: PERÍODO DE: 01.04.2019 a 30.04.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.04.2019 a 14.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 418315

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DESPACHO DE ANULAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
144/2018

REF. PROCESSO Nº: 162569/2018; Anexo: 2735/2019
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atendimento de pacientes do 
Programa do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica, 
conforme especifi cado no respectivo Edital. O Secretário de Estado de 
Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO as contra razões apresentadas pela empresa COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-00;
 CONSIDERANDO ainda que a recorrente IMPORT HOSPITALAR LTDA CNPJ 
Nº 01.324.654/0001-33, recorreu de sua desclassifi cação para os itens 
08,33 e 34, por não apresentação da Certidão Indicativa de Cartórios, 
considerando ainda que a empresa recorrente teve sua proposta recusada 
por não apresentação da sobredita certidão apenas para os itens 33 e 34, 
sendo que para o item 08 a mesma teve sua proposta recusada por não 
envio da documentação dentro do prazo estabelecido no subitem 8.15 do 
Edital, conforme consta da Ata de Realização do Pregão;
CONSIDERANDO ainda o poder de autotutela da administração pública, 
para rever os seus atos, tornando-os nulos quando eivados de vícios que 
os tornem ilegais ou revogando-os por motivo de conveniência ou opor-
tunidade, conforme disposição prevista no art. 25 da Constituição do Es-
tado;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO A ANULAÇÃO PARCIAL do Pregão Eletrônico nº 144/
SESPA/2018, publicada no DOE nº 33825, do dia 15/03/2019, DETERMI-
NAR que sejam anulados os itens 33 e 34 do sobredito Pregão e que seja 
ADJUDICADO o item 08 a empresa vencedora do certame.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20 de 
março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 418320

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 269 DE 20 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050 de 17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo 
nº. 2019/120134.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.04.2019, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida atra-
vés da Portaria nº. 969 de 05.07.2017, publicada em DOE nº 33.417 de 
12.07.2017, da servidora SANDRA MAGALI BASTOS SOUZA, matrícula nº. 
57205215/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 1º 
Centro Regional de Saúde/Unidade de Referência Especializada - Materno 
Infantil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.03.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 418394
INCLUIR

NA PORTARIA N° 0077 DE 22/03/2019 PUBLICADA NO DOE 
33.834 DE 26/03/2019 QUE REMOVEU A SERVIDORA MARIA DAS 
GRACAS GUERREIRO PEREIRA, MATRÍCULA Nº 5092850/1, PARA O DE-
PARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE, COM ATUAÇÃO NA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL SAÚDE DA MULHER: A CONTAR DE 05/04/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
27.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SESPA

Protocolo: 418538
PORTARIA Nº 292 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01528 033 0710182 42;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AMIRALDO LIMA TORRES, Id. Funcional nº 
54182973/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tado na Uni-
dade Especial - Colônia do Prata, 10 (dez) dias de licença à paternidade, 
no período de 03 de Janeiro de 2019 a 12 de Janeiro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 293 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/102608.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RAIMUNDA CRISTINA DE ALMEI-
DA BELEM, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL Id. Funcional nº 
57197950/1, lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, a contar de 
15/02/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 294 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, considerando o casamento 
da servidora MARIA DO SOCORRO TAVARES LIMA, que se deu na data de 
07 de Março de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora MARIA 
DO SOCORRO TAVARES LIMA, Id. Funcional nº 54192995/1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade Especial - 


